UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚČINNÁ LÍTOST A PODPLÁCENÍ

Effective repentance and bribery

Vedoucí práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Zpracovatel: Mgr. Václav Němec

Říjen 2012

Čestné prohlášení

Já, níže podepsaný, Václav Němec, nar. 1. 8. 1979, t. č. student 5. ročníku Právnické fakulty Univerzity Karlovy, jako autor této diplomové práce prohlašuji na svou čest, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 10. 2012

.....

Václav Němec

Obsah:

1. Úvod 4
2. Korupce 6
3. Pojem podplácení 8
4. Účinná lítost dle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. 10
5. Vývoj účinné lítosti v československém trestním právu 12
6. Speciální ustanovení o účinné lítosti 14
7. Mezinárodní organizace a jejich náhled na speciální účinnou lítost 17
8. Úprava účinné lítosti v dalších státech Evropy 22
8.1. Lotyšsko
8.2. Litva
8.3. Polsko
8.4. Slovensko
9. Případy z praxe 27
9.1. Kontrola
9.2. Autoškola
9.3. Úvaha nad postupem orgánů činných v trestním řízení v těchto trestních věcech po účinnosti nového trestního zákoníku
10. Důvody zavedení speciální účinné lítosti podplácení do českého tr. práva... 32
11. Korupce a vydírání..... 36
12. Účinná lítost a krajní nouze 39
13. Účinná lítost a subjektivní stránka trestného činu 42
14. Slib úplatku 45
15. Neoznámení a nepřekažení trestného činu 49
16. Postupy vůči oznamovateli po účinnosti trestního zákoníku 50
17. Závěr..... 51

18. Resumé..... 54
19. Seznam použité literatury 56
19.1. Knižní publikace
19.2. Časopisecké články
19.3. Právní předpisy a judikatura
19.4. Internet
20. Klíčová slova..... 59

1. Úvod

Trestní odpovědností se rozumí odpovědnost za trestné činy. Spáchání trestného činu je právní skutečností, která zakládá trestněprávní vztah mezi pachatelem a státem. Podstatou trestní odpovědnosti je povinnost pachatele podrobit se trestnímu řízení a trestu. Základem trestní odpovědnosti je tedy naplnění skutkové podstaty trestného činu.

V některých případech však zákonodárce slibem beztrestnosti pro pachatele dává přednost ochraně určitých zájmů chráněných trestním zákonem, které jsou ohroženy škodlivým následkem trestného činu, před potrestáním pachatele trestného činu. Tento institut je znám jako účinná lítost.

Účinná lítost je důvodem zániku trestní odpovědnosti. Zánik trestní odpovědnosti je formou nedostatku trestnosti činu a tím tedy i trestní odpovědnosti.¹ Účinná lítost v zákoně uvedená v ustanovení § 33 trestního zákoníku, je aplikovatelná jen na dokonané trestné činy. Zánik trestnosti u vývojových stádií trestného činu přípravy a pokusu, způsobuje dobrovolné upuštění od jeho dokonání nebo kvalifikovaná a včasná forma dobrovolného oznámení.

Vedle obecné účinné lítosti jsou v zákoně uvedeny i speciální případy účinné lítosti, a to ve zvláštní části trestního zákona. Tyto zvláštní případy jsou ve vztahu speciality k obecné účinné lítosti a jsou vázány na splnění zvláštních podmínek. Zánik trestní odpovědnosti je širokým tématem trestního práva. V této diplomové

1 Srov. Hendrych, D. a kol. Právní slovník. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2001. s. 1113

práci se budu zabývat pouze výsekem této problematiky, a to účinnou lítostí u korupčních trestných činů.

Do 31.12.2009 obsahovalo účinné české trestní právo institut speciální účinné lítosti při korupční trestné činnosti. Tato účinná lítost umožňovala, aby osoba, která poskytla či slíbila úplatek jen proto, že o to byla požádána, byla beztrestná v případě, že o tomto svém jednání, jímž naplnila formální znaky skutkové podstaty trestného činu, učinila oznámení orgánům činným v trestním řízení.

Prakticky okamžitě po přijetí nového trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., účinného od 1.1.2010, začala část odborné veřejnosti poukazovat na to, že absence speciálního ustanovení o účinné lítosti může mít negativní dopady na boj s korupcí. Tyto diskuse následně vyústily v poslanecký návrh novely trestního zákoníku, kterým měla být účinná lítost opět zakotvena do trestního práva. Tento poslanecký návrh však byl po negativním stanovisku vlády ČR zamítnut Poslaneckou sněmovnou již v prvním čtení. Toto zamítnutí poslaneckého návrhu však rozhodně neukončilo diskuse o tomto tématu a toto téma je stále diskutované jak odborném tisku, tak i v politických diskusích. Vzhledem k tomu, že pracuji jako policista na útvaru Policie ČR, který se specializuje na prověřování a vyšetřování korupčních trestných činů, považuji absenci speciální účinné lítosti u podplacení za změnu v trestním právu, která má za následek ztížení odhalování korupčních trestných činů, jakož i další negativní dopady na práci orgánů činných v trestním řízení.

V této práci se budu snažit popsat specifika korupčních situací, v nichž (by) bylo využítí existence účinné lítosti efektivním a správným nástrojem trestního práva pro boj se zločinem. Budu se zabývat historií a vývojem institutu účinné lítosti zejména pak ve vztahu ke korupčním trestným činům a pokusím se zamyslet nad mezinárodními závazky České republiky, které mají vliv na institut speciální účinné lítosti a zodpovědět otázku, zda existují mezinárodní závazky České republiky, s nimiž by existence účinné lítosti byla v rozporu. Popíši důvody zavedení speciální účinné lítosti do českého trestního práva, jakož i důvody vypuštění účinné lítosti z trestního zákoníku a dopady, které mělo upuštění od institutu speciální účinné lítosti v českém trestním právu na boj s korupční trestnou činností. Rovněž se pokusím o srovnání úpravy speciální účinné lítosti u korupčních trestných činů v okolních státech, jakož i o úvahu nad možnou zákonnou úpravou do budoucna.

Cílem této práce je přispět k diskusi o znovuzavedení korupční účinné lítosti, a to i za přispění konkrétních praktických příkladů, které byly řešeny Policií ČR i jinými

orgány činnými v trestním řízení. Práce by měla poskytnout odpověď na to, zda je účinná lýtost efektivním a nenahraditelným nástrojem v boji proti korupci či zda je nahraditelná jinými hmotně-právními či procesně-právními instituty českého trestního práva.

2. Korupce

Korupce je spojena s lidskou společností již od starověku. Fungování společnosti je závislé na tom, že si společnost vytvoří orgány, které budou zajišťovat její fungování, a to ve všech oblastech rozvoje společnosti. Tyto orgány jsou a mohou být tvořeny jen jednotlivci, kteří mají své osobní potřeby a zájmy. Rozhodování těchto orgánů se budou strany, které jsou na něm zúčastněny a jsou závislé na jejich rozhodnutí, snažit vždy ovlivnit tak, aby toto rozhodnutí bylo pro ně co možná nejpřínosnější. Nejjednodušším způsobem, jak ovlivnit rozhodnutí tohoto orgánu, je ovlivnění jedince, který má toto rozhodnutí učinit, a to za využití jeho osobních potřeb. Je lhostejno, zda jde o rozhodování vlády, soudu, státního zástupce, policisty či úředníka, zadavatele veřejné zakázky, lékaře, fotbalového rozhodčího, nadřízeného pracovníka v práci, novináře či jiné osoby, vždy budou při jejich rozhodování existovat snahy o ovlivnění rozhodnutí. Již jen z tohoto výčtu je zřejmé, že korupce se dotýká všech částí společnosti, a to jak oblasti státní správy, tak i samosprávy, děje se ve vztahu k moci zákonodárné, výkonné i moci soudní, dotýká se jednání jak v souvislosti s ekonomickou činností (podnikáním), tak i volnočasovými aktivitami a zábavou.²

² Korupce ve sportu (rozhodčí, sportovní komentátoři, delegáti, protihráči, korupce v rámci rozhodování o místě konání velkých sportovních událostí), korupce v rámci veřejnoprávních medií, v rámci přidělování grantů na umělecké projekty apod.


[…]

jednoznačně dospět k závěru, že nebyla naplněna subjektivní stránka trestného činu přijetí úplatku a k trestnému činu tedy nedošlo. V situacích, kdy je úplatek žádán, je účinná lítost z principu zcela vyloučena. Důvodem, proč by také nebylo vhodné kodifikovat účinnou lítost pro přijetí úplatku je skutečnost, že se jedná o typově závažnější trestný čin, než je podplacení a je tedy narušena zásada proporcionality, kdy pachatel závažnějšího trestného činu by byl beztrestný na rozdíl od pachatele méně závažného trestného činu.

Domnívám se také, že by Nejvyšší státní zastupitelství mělo vydat pokyn obecné povahy, jež by byl závazný pro všechny nižší státní zastupitelství, v němž by byl upraven postup rozhodování o účinné lítosti. Uvedený postup by mohl být dle mého názoru například ten, že v záznamu o zahájení úkonů trestního řízení dle § 158 odst. 3 trestního řádu bude uvedeno, že ve věci nebyly zahájeny úkony trestního řízení pro trestní čin podplacení dle § 332 trestního zákona či nepřímého úplatkářství dle § 333 odst. 2 trestního zákona, a to s odkazem na ustanovení o speciální účinné lítosti. Následně by tento odkaz spolu se skutkovými okolnostmi a důvodností aplikace účinné lítosti měl být obsahem dalších rozhodnutí policejního orgánu⁷⁷, státního zástupce⁷⁸ a následně i soudu⁷⁹.

Zdůvodnění nekodifikace účinné lítosti u korupce možností jejího zneužití lze odmítnout s poukazem, že není znám jediný případ zneužití tohoto institutu za celou dobu jeho účinnosti v českém trestním právu.

Účinná lítost zřejmě nikdy nepřispěje k odhalení a vyšetření nějaké zásadní korupční kauzy v nejvyšších sférách společnosti, či rozsáhlé systémové korupce ve

77

Dle § 160 odst. 1, dle § 159a odst. 5 tr. řádu a pod

78

Dle § 176 tr. řádu, dle 307 tr. řádu, dle 172 tr. řádu a pod

79

Dle § 225 tr. řádu, dle 307 tr. řádu apod.

státní správě, jednoznačně ale napomůže boji proti individuální korupci a celkové protikorupční atmosféře ve společnosti. V případě, že by společnost neučinila potřebné a účinné kroky k boji s individuální korupcí, může dojít, resp. v jistém časovém úseku dojde, k tomu, že se změní v korupci systémovou⁸⁰.

Účinná lítost je jedním z mála efektivních nástrojů jak v preventivním, tak represivním boji s korupcí. Jsem přesvědčen, že znovuzavedení institutu účinné lítosti spolu s mediální kampaní, která by uvedený institut vysvětlila širokým vrstvám občanů, by měla mimořádný preventivní dopad a nepochybně by vedla i k větší četnosti odhalených korupčních jednání ze strany žadatelů o úplatky⁸¹.

18. Resume

The topic of this diploma work is "Effective repentance and bribery". Effective repentance is a reason which causes an extinction of punish ability. There are two kinds of effective repentance. The first is a general effective repentance. The second is a specific effective repentance. General effective repentance causes impunity when offender of criminal act of listed crimes retrieved injury by his own will, or announced criminal act to prosecutor or police officer in time when should be injury retrieve. Specific effective repentance is codified for just a few crimes. One of these crimes, where specific effective repentance was codified is bribery. Bribery effective repentance means, that the offender of bribe giving will not be penal responsible if he gives or promises bribe, just because he was asked for bribe and if he (by his own will and immediately) announced this to a prosecutor or a police officer.

In the past since 1950 we have had this specific repentance in criminal law. Since 1/1/2010 we have got a new criminal law no 40/2009 Sb. New codex no. 40/2009 Sb. despite original legislative proposal does not codify specific effective repentance in corruption cases.

It was tried to describe historical aspects of effective repentance in context with development of criminal law in our country. In my thesis I was dealing with

80

K systémové korupci v institucích veřejné správy dochází tehdy, když se nezákonnost stane normou a korupce tak běžnou a institucionalizovanou. Pavol Frič, Korupce jako selhání společnosti a jedince, UNION 2010

81

Srov. Gřivna, T., Horník, J., Trestněprávní revue 7-8/2012, Využití účinné lítosti pro korupční trestné činy „Možná je důvodem (nízké četnosti aplikace účinné lítosti) nízké právní vědomí občanů o existenci příslušného ustanovení“.

international commitments of the Czech Republic. I compared legal adjustments special effective repentance in case of bribery in different European countries. I had chosen Latvia, Poland, Lithuania and especially the Slovak Republic. I tried to describe effective repentance in these foreign criminal acts and I tried to compare them with legal adjustments in the Czech Republic.

I tried to find out the reasons why was special effective repentance codified. The reasons are prevention, detection of more dangerous crime (bribery getting) and whistleblower protection and last but not least it could increase negative atmosphere against corruption. In my opinion the biggest reason for effective repentance that this institute is fair. The offender who asked for bribe is in a big advantage. He is disusing his power and authorization for get unlawful benefit. It is a kind of blackmailing. It is fair to give chance to offender, who gave bribe, if he was asked for it, to unfelt himself. He was in a big disadvantage when he was asked for bribe. He was in threat that he was going to be punished more, or there would be some troubles or obstructions against his interest. That is the reason, why an honest man could give bribe. And it is fair to give him a chance to reduce his fault, especially in the situation, when that crime is not to be ever found out. I described some examples from practice where was effective repentance used and criminal process was very effective.

In my diploma thesis I dealt with a question if we were able to substitute effective repentance by another legal tool. I found out, that we have not got similar tool or procedure, which is able to substitute effective repentance.

At the end of this diploma thesis I tried to summarize the most important ideas. I tried to describe special effective repentance with other circumstances in general. I tried to write legal regulations of the effective repentance in corruption cases „de lege ferenda“.
