UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Účinná lítost a podplácení
Autor : Mgr. Václav Němec
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma – zavedení institutu účinné lítosti je v legislativním procesu

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní; vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *bylo by v případě zavedení institutu účinné lítosti ve formě dříve platného § 163 zákona č. 140/1961 Sb.) nutno vypustit korupční trestné činy z § 367 a 368 trestního zákoníku?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 15.11.2012

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D